ATA Nº 32/2011 – Terceira Sessão Ordinária do mês de Junho do
Quinto Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 09 de Junho de 2011, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº
2.277-A, centro. Às 20hs30min, havendo número legal de Vereadores

para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do
Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador

Jonas Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou
o Vereador Kita Maciel para fazer a leitura do texto bíblico e a

saudação costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente
assumiu os trabalhos, solicitando ao Coordenador Legislativo desta

Casa Gleyghston Pinheiro, que fizesse a leitura da Ata da Sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por

unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente
solicitou à 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Marta Barbosa que

fizesse a leitura das matérias constantes no expediente. LEITURA
DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDA. PROJETO DE

RESOLUÇÃO N° 002/2011, de 07/06/2011. PROPONENTES:

Mesa Diretora. ASSUNTO:Regulamenta a criação da Comissão
Parlamentar de Inquérito, criada pelo Requerimento nº 188/2011

com a finalidade de apurar possível ocorrência de infração ético-
parlamentar que enuncia, dando outras providências. O projeto de lei

foi encaminhado às comissões competentes para seus devidos
pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 005/2011, de

06/06/2011. PROPONENTE: Vereador Jonas Barros e outros.
PRPOSTO:Time do Gurupi Esporte Clube. ASSUNTO:Pela excelente

conquista do Campeonato Tocantinense de Futebol de 2011. A moção
de aplausos foi encaminhada à ordem do dia. REQUERIMENTO N°

009/2011, de 1º/02/2011. REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício
e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Gurupi. DESTINATÁRIO: Transportadora Goiás. ASSUNTO:
Viabilização de uma linha de ônibus para o Setor Jardim das

Bandeiras. O requerimento foi colocado em discussão e votação

sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 037/2011,
de 10/02/2011. REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício e outros.

REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Recapeamento de ruas da cidade de Gurupi - TO. O requerimento foi
colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 172/2011, de 19/05/2011. REQUERENTE:
Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Construção de banheiros públicos na parte

externa do Centro Cultural Mauro Cunha para atender os
trabalhadores de rua, frequentadores da Feira da Amizade e a

população em geral. O requerimento foi colocado em discussão e

votação sendo aprovado por unanimidade com o abono dos
vereadores Kita Maciel e Professor Cabo Carlos. REQUERIMENTO N°

180/2011, de 25/05/2011.  REQUERENTE: Vereador Marcão do

Povo. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação. ASSUNTO:

Solicitando a ativação de escola de ensino fundamental e médio no
Setor Santa Rita. O requerimento foi colocado em discussão e

votação sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N°
189/2011, de 02/06/2011. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel e

outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Superintendência Municipal de Trânsito e

Segurança. ASSUNTO: Instalação de um redutor de velocidade, no
final da Rua Adelmo Ayres Negre (antiga Rua 02), em frente ao IFTO

(Instituto Federal do Tocantins). O requerimento foi colocado em
discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 190/2011, de 02/06/2011. REQUERENTE:
VereadorKita Maciel e outros. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendência Municipal

de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Estudo sobre o trânsito da Rua
07, a partir do Trevo até a Avenida Amazonas. O requerimento foi

colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 191/2011, de 06/06/2011. REQUERENTE:

Vereador Jonas Barros. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: NATURATINS. ASSUNTO:

Requer que os procedimentos para análise e tramitação dos
processos para regularização ambiental, que foram transferidos para

Palmas/TO, sejam realizados na Unidade Regional do NATURATINS
em Gurupi/TO. O requerimento foi colocado em discussão e votação

sendo aprovado por unanimidade com abono dos vereadores Dinda,
Kita Maciel, Professora Zenaide e Wanda Botelho. REQUERIMENTO

N° 192/2011, de 06/06/2011. REQUERENTE: Vereadora Marta
Barbosa. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Implantação de redutor de velocidade na Rua S-15, entre as Ruas 23
e 24 Qd 09 – Setor Morada do Sol. O requerimento foi colocado em

discussão e votação sendo aprovado por unanimidade. INDICAÇÃO
N° 116/2011, de 19/05/2011. INDICANTE: Vereadora

Professora Zenaide. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO:Construção de banheiros públicos na parte externa do

Centro Cultural Mauro Cunha para atender os trabalhadores de rua,
frequentadores da Feira da Amizade e a população em geral.

INDICAÇÃO N° 118/2011, de 20/05/2011. INDICANTE:
Vereador Dinda e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.

ASSUNTO:Construção e implantação de uma lombada na Rua 02
esquina com Rua 05 em frente a horta no Setor Jardim Eldorado,

Gurupi-TO. INDICAÇÃO N° 119/2011, de 20/05/2011.

INDICANTE: Vereador Dinda e outros. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção e implantação de uma

lombada na Rua 23 entre as Avs. Minas Gerais e Espírito Santo no

Setor Jardim Eldorado, Gurupi-TO. INDICAÇÃO N° 122/2011, de
20/05/2011. INDICANTE: Vereador Marcão do Povo. INDICADO:

Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:Solicita a construção e
implantação de um Posto de Saúde no Setor Santa Rita. INDICAÇÃO

N° 127/2011, de 08/06/2011. INDICANTE: Vereador Jonas
Barros e outro. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:

Indicam providências imediatas com vistas a realizar a limpeza geral,
o patrolamento das vias públicas, a pintura da Igreja Católica e do

Centro Comunitário do Povoado Trevo da Praia, no município de
Gurupi-TO. As indicações lidas foram encaminhadas ao chefe do

Poder Executivo Municipal. Não havendo mais matérias a serem
apreciadas no expediente o senhor presidente passou para o Pequeno

Expediente, não havendo inscritos o Senhor Presidente passou para o
Grande Expediente, fizeram o uso da palavra por ordem de inscrição

os Vereadores: Professor Cabo Carlos, Dr. Maurício, Marta Barbosa,

Dinda, Marcão do Povo, Kita Maciel e Professora Zenaide. Dando
prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente solicitou à 1ª

Secretária da Mesa, Vereadora Marta Barbosa que fizesse a leitura
das matérias constantes no expediente. VETO INTEGRAL AO

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 1.971/2011, DE 19/04/2011.
ASSUNTO: “Dispõe sobre a denominação do campo de futebol do

Setor Aeroporto de Eldomiro Dias Quixabeira e dá outras
providências”. O veto foi colocado em discussão e, após as cédulas

serem conferidas pelos vereadores Marcão do Povo e Professor Cabo
Carlos, o senhor Presidente convocou todos os vereadores presentes

para exercerem seu voto secreto. Em seguida os vereadores Dr.
Maurício e Kita Maciel foram convidados para a contagem dos votos,

onde veto foi rejeitado por maioria absoluta em votação e única e
secreta. VETO INTEGRAL AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº

1.970/2011, DE 19/04/2011.  ASSUNTO: “Dispõe sobre a

denominação da Creche do Setor Jardim dos Buritis de Anaídes
Gomes Pimentel e dá outras providências”. O veto foi colocado em

discussão e, após as cédulas serem conferidas pelos vereadores
Dinda e Professora Zenaide, o senhor Presidente convocou todos os

vereadores presentes para exercerem seu voto secreto. Em seguida
os vereadores Kita Maciel e Wanda Botelho foram convidados para a

contagem dos votos, onde veto foi rejeitado por maioria absoluta em
votação e única e secreta. VETO INTEGRAL AO AUTÓGRAFO DE

LEI Nº 1.973/2011, DE 19/04/2011. ASSUNTO: “Fica
determinado à implantação de estacionamento transversal, nas

avenidas que não possuem canteiros centrais, e vagas para idosos e
portadores de necessidades especiais”. O veto foi colocado em

discussão e, após as cédulas serem conferidas pelos vereadores

Marcão do Povo e Professora Zenaide, o senhor Presidente convocou
todos os vereadores presentes para exercerem seu voto secreto. Em

seguida os vereadores Dinda e Kita Maciel foram convidados para a

contagem dos votos, onde veto foi rejeitado por maioria absoluta em
votação e única e secreta. Não havendo mais matérias na Ordem do

Dia nem inscritos nas considerações finais o senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão às 22hs10min, agradecendo a

presença de todos e convidando a comparecerem à próxima Sessão
Extraordinária a ser realizada em 10 minutos.  Foi solicitada como

visita honrosa a esta Sessão a presença do Presidente da Associação
dos Moradores do Setor Leste, senhor Marinaldo Costa de Souza, do

Padre Vanderlan Cunha dos Santos e do senhor Issamu Enomoto,
pelo vereador Kita Maciel. Compareceram a esta Sessão os Senhores

Vereadores: Jonas Barros - PV, como Presidente, Vereadora Marta
Barbosa - DEM, como 1ª Secretária da Mesa, Dinda – PR, Dr.

Maurício – PR, Kita Maciel – PMDB, Marcão do Povo – PR, Professor
Cabo Carlos – PT, Professora Zenaide - PSB e Wanda Botelho – PR.

Com a ausência justificada do vereador Denes Teixeira – PPS, por

estar no município de Palmas para reunião do seu partido. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD

de nº 032/2011, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.
Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal de

Gurupi, Município de Gurupi, Estado do Tocantins, aos nove dias do
mês de junho de dois mil e onze.

Ver. Jonas Barros                                Verª. Marta Barbosa
      Presidente                                           1ª Secretária